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УКРАЇНЦІ ВИЗНАЛИ ТИМОШЕНКО УКРАЇНЦІ ВИЗНАЛИ ТИМОШЕНКО 

НАЙКРАЩИМ ПРЕМ’ЄРОМНАЙКРАЩИМ ПРЕМ’ЄРОМ
Майже дванадцять тисяч інтернет-користувачів 
взяли участь в опитуванні «Хто з прем’єрів 
приніс найбільшу користь Україні за останні 
10 років?», яке проводилося на сайті «Главком». 

За підсумками голосування більш як третина опиту-
ваних, а саме 36%, висловилися за те, що найрезульта-
тивнішим і найкориснішим для України головою уряду за 
останні десять років стала Юлія Тимошенко. Нагадаємо, 

вона очолювала Кабінет міністрів двічі. Вперше — після 
Помаранчевої революції у 2005 році. Вдруге —  після до-
часних парламентських виборів 2007 року.

Із значним відставанням від лідера друге місце в рей-
тингу посів Арсеній Яценюк, який керував Кабміном дві 
каденції поспіль з 2014-го по 2016 рік. Очільник «уряду 
камікадзе» отримав 21% голосів українців. 

До речі, майже наздоганяє Яценюка Микола Азаров 
(також головував у Кабміні двічі з 2010-го по 2014 рік), 
який опинився на третій сходинці рейтингу із 19%.

Цікаво, що роботою чинного прем’єр-міністра Володи-
мира Гройсмана (Верховна Рада обрала його на посаду 
14 квітня 2016 року), який є наймолодшим керівником уряду 
за всю історію країни, задоволені лише 15% опитуваних.

Ще 9% інтернет-користувачів, які взяли участь в голо-
суванні, визнали найкориснішим для України прем’єром 
за останні десять років Віктора Януковича. Нагадаємо, він 
очолював Кабмін за часів президентства Леоніда Кучми з 
2002-го по 2004 рік, а також за часів президентства Вік-
тора Ющенка у 2006–2007 роках. 
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Президент та уряд злякалися ультиматуму про 
проведення референдуму щодо земельного питання 
та масових протестів селян. Тому продовження 
мораторію на продаж сільськогосподарської 
землі на рік — це спільна перемога аграріїв, партії 
«Батьківщина» та всіх тих, хто вболіває за рідну Україну.

Про це заявила Юлія Тимошен-
ко після ухвалення Верховною Ра-
дою рішення щодо продовження 
мораторію на продаж сільськогос-
подарської землі до 2018 року. 

«Я хочу привітати аграріїв Укра-
їни, людей, які вболівають і ду-

мають про Україну, з тим, що ми 
змогли разом із фермерами, се-
лянами порушити на найвищому 
політичному та інформаційному 
рівні питання про заборону про-
дажу сільськогосподарської землі. 
Ми змогли по всій країні організу-
вати рух фермерів та селян, які ви-
сунули ультиматум президентові, 
прем’єр-міністрові, уряду, Верхов-
ній Раді про негайне продовження 
мораторію на продаж сільськогос-
подарської землі», — наголосила 

голова фракції «Батьківщина» піс-
ля ухвалення відповідного законо-
проекту. 

Водночас вона чітко дала зро-
зуміти, що термін в один рік зама-
лий.

«Ми просили продовжити мора-
торій на п’ять років. Ми просили 
заборонити емфітевзис як проце-
дуру, що є гіршою за продаж», — 
зауважила Юлія Тимошенко, озву-
чивши головні положення свого 
законопроекту №5123, який вона 
зареєструвала у Верховній Раді 
15 вересня. 

Лідер «Батьківщини» також по-
передила, що навіть через рік владі 

не вдасться узурпувати сільсько-
господарську землю, адже за цей 
час можна об’єднати все українське 
селянство для вироблення правиль-
ної стратегії, щоб замість 20 тисяч 
фермерів в Україні були мільйони, 
як у цивілізованих країнах.

«Ми зробимо за цей рік все мож-
ливе, щоб перейти на правильну 
систему оподаткування, щоб селя-
ни отримали пільгові кредити. За-
раз зроблений перший крок, і я вас 
з цим вітаю! Адже завтра вони не 
продадуть землю, як того хотіли», 

— підсумувала Юлія Тимошенко.
Своєю чергою народний депутат 

Вадим Івченко заявив, що, виступа-
ючи за запровадження мораторію 
на продаж сільськогосподарської 
землі, фракція «Батьківщина» вод-

ночас пропонує можливість обігу 
цієї землі — між власником паю та 
державою. Саме така можливість 
закладена в законопроекті Юлії 
Тимошенко №5123 про продовжен-
ня мораторію на продаж сільгосп-
землі.

«Ми готові говорити про обіг 
земель, але обіг між приватником 
і державою. Цей закон дає мож-
ливість продати земельний пай за 
ринковою вартістю, але продати 
державі», — сказав політик.

Він зазначив, що наразі сіль-
ськогосподарський ринок України 
монополізований кількома со-
тнями трейдерів. Західноєвропей-

ським країнам така структура га-
лузі невластива.

«У Румунії — 3,8 млн сільгосп-
товаровиробників, у Польщі — 
2,5 млн, в Італії — 1,68 млн. У нас 
зареєстровано 51 900. У тій же Іта-
лії 54% населення опосередковано 
зайняті в сільському господарстві, 
12% абітурієнтів обирають аграрні 
спеціальності. А у нас? Сьогодні 
14 млрд валютної виручки, яка 
надходить в країну, формують 
200 компаній. Це транснаціональ-
ні трейдери. У Польщі з 18,5 млрд 
валютної виручки майже 10 млрд 

формують 2,5 тисячі сімейних 
ферм», — сказав Вадим Івченко.

На українському ринку сіль-
ськогосподарської землі, ствер-
джує народний депутат, склалася 
антагоністична модель відносин 
двох сторін: «Одні орендують ко-
лосальну кількість гектарів, а інші 

— борються з першими, тому що 
вони... безправні. Жодного закону, 
який би запроваджував цивілізо-
вані механізми регламентації цих 
відносин, парламент досі не роз-
робив».

На підтвердження своєї позиції 
він навів слова керівника аграрно-
го комітету Сейму Литви щодо си-
туації в аграрному секторі України: 
«У нормальній, розвиненій капіта-
лістичній країні ви б уже давно при-
йшли до ринку землі, але поки що 
у вас немає відповідних законів».

Серед причин, чому вільний про-
даж сільськогосподарської землі 
не на часі, Івченко називає недо-
сконалість фінансової системи 
України та невисокий економічний 
потенціал вітчизняних фермерів.

Ще один вагомий чинник — 
вкрай низька платоспроможність 
населення, зауважив він.

Лише за умови ґрунтовних на-
працювань у трьох напрямах — 
законодавчому, фінансовому та 
економічному — можна починати 
дискусію про скасування морато-
рію, вважає Вадим Івченко.

Сергій ПАЛЄХА

Юлія Тимошенко: «БАТЬКІВЩИНА» 
ПІДНІМАТИМЕ ЛЮДЕЙ НА БОРОТЬБУ 

З НЕЗАКОННИМИ ТАРИФАМИ»
Юлія Тимошенко вважає, 
що суд неодмінно скасує 
постанову уряду Гройсмана 
про незаконне підвищення 
ціни на газ, а також 
постанову НКРЕКП про 
збільшення удвічі тарифів на 
централізоване опалення.

Про це лідер «Батьківщини» за-

явила перед початком судового за-

сідання у справі за її позовом проти 

НКРЕКП.

«Ні уряд, ні НКРЕКП не мали 

права приймати рішення про під-

вищення тарифів, це не їх компе-

тенція. І я переконана, що якщо суд 

буде справедливий, то ці постано-

ви скасують, і ми повернемо спра-

ведливу ціну і на газ, і на тепло», — 

зазначила Тимошенко.

Голова партії також звернула 

увагу на ухвалений парламентом 

у першому читанні законопроект 

«Про ринок електричної енергії 

України». Як відомо, «Батьківщи-

на» виступила категорично проти 

проекту закону №4493, оскільки 

він запроваджує мегакорупцію на 

енергоринку.

За словами Тимошенко, замість 

того щоб передбачити прямий про-

даж електроенергії людям, «вво-

диться посередник, який, згідно з 

цим законом, буде призначатися 

урядом».

«Я хочу запитати: хто такий ко-

рупційний закон розробив? Хто 

його вніс до парламенту і хто за 

це відповідатиме? І людям треба 

знати, хто за цей закон голосував. 

А голосували: Блок Петра Поро-

шенка, «Народний фронт» і «Опо-

зиційний блок», які спільно хочуть 

підняти людям удвічі-втричі вар-

тість електроенергії», — обурилася 

народний депутат.

Лідер «Батьківщини» вважає, що 

цей закон необхідно негайно зні-

мати з розгляду, бо його ухвален-

ня обернеться катастрофою для 

людей.

«Мені дуже шкода, що Гройсман 

вносить такі корупційні закони 

до парламенту, а парламент має 

більшість, яка ці корупційні закони 

ухвалює. І мені також шкода, що 

цей закон підтримала фракція «Са-

мопоміч». Думаю, вони просто не 

розібралися у його положеннях», — 

зазначила Юлія Тимошенко.

Вона також нагадала, що «Бать-

ківщина» в судах бореться проти 

незаконно підвищених комунальних 

тарифів, і запевнила, що протесту-

ватиме і проти завищеної ціни на 

електроенергію для населення. 

«Щодо газу — ми зараз у судах. 

Щодо електроенергії — ми поки що 

на круглих столах і докладаємо 

всіх зусиль, щоб цей корупційний 

закон не пройшов. Я буду підніма-

ти профспілки, звертатися до всіх 

трудових колективів. Якщо цей за-

кон про ринок електроенергетики 

пройде, це означатиме, що відбува-

ється свідомий плановий геноцид 

української нації. Як можна підви-

щувати ціну на електроенергію для 

українців, яка й без того вже вища, 

ніж у країнах Євросоюзу?!» — за-

явила Тимошенко.

Політик також наголосила, що 

в разі ухвалення закону про елек-

троенергетику тарифи на електро-

енергію виростуть у 2–3 рази порів-

няно з нинішніми. 

«Ми будемо доводити в суді, що 

тарифи завищені. Якщо ні, то підні-

матимемо людей. Ми будемо діяти 

мирно, як у Польщі, коли 200 тисяч 

людей вийшли на вулиці й при-

мусили уряд повернутися до тих 

рішень, які потрібні народу», — до-

дала лідер «Батьківщини».

Юлія Тимошенко також заявила, 

що готує звернення до НАБУ щодо 

необґрунтованої ціни на газ.

«За контрактом 2009 року сьо-

годні ціна на газ мала б становити 

не більше як 120 доларів за тисячу 

кубометрів. Вони ж завозять газ з 

Європи, який насправді є російським 

паливом, за 185 доларів. Отож різ-

ниця — 65 доларів на тисячі кубоме-

трів. Я найближчим часом звернуся 

до НАБУ і покажу всі документи, хто 

як заробляє цю націнку на газі, ні-

бито проводячи його через Європу. 

Насправді це російський газ, і ця різ-

ниця у 65 доларів заробляється не-

чесно на українському наро дові», — 

підсумувала голова партії.

gazetavv.com
(044) 359-04-54

«МИ БУДЕМО ДОВОДИТИ В СУДІ, ЩО ТАРИФИ 
ЗАВИЩЕНІ. ЯКЩО НІ, ТО МИ ПІДНІМАТИМЕМО 

ЛЮДЕЙ. МИ БУДЕМО ДІЯТИ МИРНО, 
ЯК У ПОЛЬЩІ, КОЛИ 200 ТИСЯЧ ЛЮДЕЙ ВИЙШЛИ 
НА ВУЛИЦІ Й ПРИМУСИЛИ УРЯД ПОВЕРНУТИСЯ 

ДО ТИХ РІШЕНЬ, ЯКІ ПОТРІБНІ НАРОДУ»

НАВІТЬ ЧЕРЕЗ РІК ВЛАДІ НЕ ВДАСТЬСЯ 
УЗУРПУВАТИ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКУ ЗЕМЛЮ, 
АДЖЕ ЗА ЦЕЙ ЧАС МОЖНА ОБ’ЄДНАТИ ВСЕ 
УКРАЇНСЬКЕ СЕЛЯНСТВО ДЛЯ ВИРОБЛЕННЯ 
ПРАВИЛЬНОЇ СТРАТЕГІЇ, ЩОБ ЗАМІСТЬ 
20 ТИСЯЧ ФЕРМЕРІВ В УКРАЇНІ БУЛИ 
МІЛЬЙОНИ, ЯК У ЦИВІЛІЗОВАНИХ КРАЇНАХ

ЛИШЕ ЗА УМОВИ ҐРУНТОВНИХ 
НАПРАЦЮВАНЬ У ТРЬОХ НАПРЯМАХ — 
ЗАКОНОДАВЧОМУ, ФІНАНСОВОМУ 
ТА ЕКОНОМІЧНОМУ — МОЖНА ПОЧИНАТИ 
ДИСКУСІЮ ПРО СКАСУВАННЯ МОРАТОРІЮ

Нікому не вдасться узурпувати Нікому не вдасться узурпувати 

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКУ ЗЕМЛЮСІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКУ ЗЕМЛЮ
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РЕГИОНАЛЬНЫЕ ШТАБЫ

Название 

области

Телефон 

горячей линии

Винницкая 043 235-0145

Волынская 067 334-0830

Днепропетровская 056 374-6065

Житомирская 099 310-0711

Запорожская 061 233-2245

Киевская 044 206-7510

Львовская 0322 60-24-90

Николаевская 080 050-5303

Одесская 048 237-8428

Полтавская 050 679-6119

Ривненская .0362 69-0505

Сумская 054 266-0185

Харьковская 057 759-0330

Херсонская 055 232-5145

055 232-5790

055 232-5372

Черкасская 047 250-0459

Черновицкая 037 255-3380

Черниговская 096 546-1712
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СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКАСОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
«Батьківщина» раз в несколько 
месяцев проводит совещание 

с фермерами, аграриями, 
представителями малого 

бизнеса, председателями сел 
и поселков. На очередную 

такую встречу пришли 
отчаявшиеся люди с просьбой 

о помощи к депутатам 
фракции в парламенте. 

Совещание состоялось на Киро-
воградщине. Присутствовавшие на 
встрече руководители Ассоциации 
фермеров подтвердили, что они дей-
ствительно зафиксировали в этой 
области множественные рейдерские 
захваты как самих предприятий, так и 
полей, самовольный сбор урожая, отби-
рание техники и сельскохозяйственных 
животных… Что касается реакции пра-
воохранительных органов, то, по сло-
вам фермеров, они часто сами «в схе-
ме», и даже если приезжают на вызовы 

— в происходящее не вмешиваются.
«Батьківщина» начала сбор инфор-

мации, касающейся рейдерских за-
хватов по всей стране, и полученные 
факты привели нас в ужас! Если в 
2015 году имели место 3000 случаев 
рейдерских захватов земель и пред-
приятий аграрной сферы, то в этом 
году ситуация резко ухудшилась. И 
3000 инцидентов — это лишь цифра 
по одной области!

Почему рейдерство приобрело 
масштаб национального бедствия? 
Все дело в законах, принятых Вер-
ховной Радой в 2014–2015 годах. 
Можно сказать, хотели как лучше, а 
получилось как всегда... 

С середины 2015 года информация 
о регистрации прав на аренду земли 
стала общедоступной. Через единый 
реестр, имея в наличии лишь назва-
ние интересующей вас агрокомпании, 
можно получить данные об объемах 
земли, которыми она владеет, а так-
же о месте ее расположения. 

Более детальные сведения о де-
ятельности предприятия можно по-
черпнуть из иных общедоступных 
источников, например из Реестра 
юридических лиц, ФЛП и обществен-
ных формирований. Здесь вы все 
узнаете об учредителях компании, 
уставном фонде, долях основателей 
в уставном капитале и т.д. Проанали-
зировав такую информацию, даже че-
ловек, не имеющий должного образо-
вания и опыта работы, может сделать 
вывод о привлекательности и успеш-
ности того или иного предприятия. 

ВСЕУКРАИНСКИЙ ШТАБ 
АНТИРЕЙДЕРСКОГО 

ДВИЖЕНИЯ

На данный момент идет 

процесс формирования 

антирейдерских штабов. 

Вскоре они будут созданы 

во всех областях Украины.

ЗЕМЕЛЬНОЕ РЕЙДЕРСТВО 
СТАНОВИТСЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОЛИТИКОЙ. И, К 
СОЖАЛЕНИЮ, ВСЕ НИТОЧКИ 
ПРОТИВОПРАВНЫХ 
ДЕЙСТВИЙ ТЯНУТСЯ 
К ВЫСШИМ ДОЛЖНОСТНЫМ 
ЛИЦАМ УКРАИНЫ

Новый порядок регистрации юри-
дических лиц, который вроде бы 
и упростил эту процедуру, в то же 
время создал огромные риски за-
владения бизнесом. Так, сегодня, в 
соответствии с Законом «О государ-
ственной регистрации юридических 

лиц», обязанность доказывать неза-
конность действий госрегистратора 
возлагается на собственника компа-
нии. Более того, осуществлять защи-
ту своих интересов он может только 
после нарушения его прав.

Естественно, чтобы подтвердить 
свою правоту, требуется не один 
день, учитывая, что в украинских су-
дах дело рассматривается месяцами. 
За это время от предприятия может 
уже ничего не остаться. А «новый» не-
законный владелец предприятия име-
ет все возможности выжать из него 
максимальную прибыль для себя. В 
итоге собственник рискует получить 
обратно уже не представляющую ни-
какой ценности структуру с распро-
данными активами и опустошенными 
счетами. Нанесенный ущерб исчисля-
ется миллионами гривен.

Уже на следующий день после 
встречи на Кировоградщине, не откла-
дывая дело в долгий ящик, мы созда-

ли Антирейдерский штаб в Киеве. От-
крыли горячую телефонную линию.

Почему именно наша политическая 
сила, и чем мы можем помочь?

ВО «Батьківщина» сегодня пред-
ставлена депутатами во всех обла-
стях Украины и городе Киеве, 502 ее 

члена избраны городскими, сельски-
ми и поселковыми председателями. 
На местных выборах партия полу-
чила результат 19,1%, то есть 8915 
«батькивщинцев» пополнили ряды 
рад на местах. Мы не можем обма-
нуть доверие наших избирателей! Мы 
зарекомендовали себя как партия, 
которая умеет держать слово, отста-
ивать интересы людей целенаправ-
ленно и бескомпромиссно.

Центры «Батьківщини» в областях 
с 3 октября приступили к разверты-
ванию антирейдерских штабов, и мы 
публикуем имена их руководителей 
и телефоны горячих линий. Задачей 
этих штабов является правовая защита 
права собственности селян, обнаро-
дование фактов незаконного захвата 
сельскохозяйственных земель и фа-
милий должностных лиц — судей, госу-
дарственных регистраторов, работни-
ков прокуратуры, правоохранительных 
структур, представителей местных 

администраций, которые причастны 
к земельному рейдерству. На сегодня 
мы насчитали более 100 обращений.

Также «Батьківщина» готовит анти-
рейдерский законопроект, в котором 
предложит ввести жесткую уголов-
ную ответственность и конфискацию 
имущества всех лиц, причастных к 
рейдерству, в том числе регистрато-
ров и нотариусов. Я считаю, что само-
вольные захваты во время военных 
действий в стране должны быть при-
равнены к мародерству!

По-прежнему фактором, который 
содействует безнаказанному завла-
дению предприятиями, является кор-
рупция. Это особенно показательно 
в тех случаях, когда осуществляется 
силовое завладение структурой или 
урожаем. 

Но самое главное то, что земель-
ное рейдерство становится государ-
ственной политикой. И, к сожалению, 
все ниточки противоправных дей-
ствий тянутся к высшим должност-
ным лицам Украины. В том числе в 
силовых структурах. Захват сельско-
хозяйственной земли практически 
стал их семейным бизнесом.

Представители власти в ожидании 
свободного земельного рынка пыта-
ются убрать с земель конкурентов — 
фермеров и руководителей аграрных 
предприятий! Их не останавливает 
даже мораторий на продажу земли. 
Ведь они знают: комитет ВР по во-
просам аграрной политики готовит и 
лоббирует в парламенте законопро-
екты, которые тем или иным спосо-
бом помогут латифундистам обойти 
этот запрет. 

«Батьківщина», даже находясь в 
оппозиции, сумеет организовать дей-
ственный отпор и поставить на место 
любую власть. 

Вадим ИВЧЕНКО

Власть должна отказаться от 
попыток открыть земельный 
рынок путем снятия моратория 
на продажу земли или 
протягивания законов наподобие 
законопроекта об эмфитевзисе. 
Также необходимо прекратить 
грабительскую налоговую 
политику, которая ведет к 
падению экономики и росту цен 
на продукты, иначе Украину 
ожидает социальный взрыв. 

С такими призывами в Киеве 
и во всех регионах 4 октября на-
чалась Всеукраинская забастовка 
фермеров. Об этом сообщает пресс-
служба Ассоциации фермеров и 
частных землевладельцев Украины.
«Десятки тысяч крестьян вышли на 
площади городов и автомагистрали 
ради достойной жизни для себя и всего 

украинского народа. Фермеры требуют 
прекратить налоговый грабеж, который 
ведет к обвалу производства и повы-
шению цен на продукты. Эта проблема 
касается каждого украинца и продо-
вольственной безопасности страны», — 
сказал президент АФЗУ Иван Томич.
Из-за необдуманных налоговых из-
менений за последние полтора года 
фискальная нагрузка на аграрного 
производителя возросла более чем 
в 40 раз. В результате отмены специ-
ального режима НДС аграрный сектор 
потерял за прошлый год 20 млрд грн
оборотных средств. По подсчетам 
специалистов, новый рост тарифов 
и сохранение нынешней системы 

налогообложения агросектора по-
влекут очередной скачок цен — еще 
на 50%. Поэтому если власть не пре-
кратит издеваться над аграриями, 
это приведет к социальному взрыву.
Участники забастовки приняли резо-
люцию. В документе указаны главные 
требования, которые власть должна 
выполнить, чтобы не допустить рын-
ка земли и остановить обвал произ-
водства.

Требования Ассоциации 

фермеров и частных 

землевладельцев Украины 

к Верховной Раде Украины:

1. Принять законопроект №3851-1
«О внесении изменений в Нало-

говый кодекс Украины относи-
тельно защиты прав платель-
щиков налога на добавленную 
стоимость, в том числе сель-
хозтоваропроизводителей».

2. Принять закон «О едином зе-
мельном налоге с учетом осо-
бенностей полесских регио-
нов».

3. Принять закон о моратории на 
куплю-продажу и любое другое 
отчуждение земель сельско-
хозяйственного назначения до 
1 января 2021 года.

4. Отозвать и не принимать зако-
нопроект №4010 от 15.07.2016 г.
«О внесении изменений в неко-
торые законодательные акты 
Украины по совершенствова-
нию правового регулирования 
пользования земельным участ-

ком для сельскохозяйственных 
нужд (эмфитевзис)».

5. В связи с угрожающими тен-
денциями в сфере земельных 
отношений — рейдерством, 
коррупцией, тенизацией зе-
мель — провести в течение 
сентября-октября 2016 г. в 
Верховной Раде Украины пар-
ламентские слушания по дан-
ному вопросу с участием об-
щественных организаций и 
ученых.

6. Разработать и принять но-
вую редакцию закона об аренде 
земли с ограничениями аренды 
земли одним физическим, юри-
дическим лицом, урегулирова-
нием арендной платы, защитой 
прав собственников земельных 
паев.

Фермеры вышли 
на всеукраинскую забастовку

gazetavv.com
(044) 359-04-54

Рейдерство приобрело масштаб Рейдерство приобрело масштаб 

НАЦИОНАЛЬНОГО БЕДСТВИЯНАЦИОНАЛЬНОГО БЕДСТВИЯ
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ЛИШЕ ЗА ОСТАННІЙ РІК ЦІНА 
НА ОПЗ ВПАЛА ВТРИЧІ, А ЗАГАЛОМ — 
МАЙЖЕ В СІМ РАЗІВ. ГАСЛО ПОЛІТИКИ 
ЧИННОЇ ВЛАДИ — ПРИВАТИЗУВАТИ 
ДЕРЖПІДПРИЄМСТВА ЗА БЕЗЦІНЬ

НАСТУПНОГО РОКУ ЦІНА НА ГАЗ З ПОДАТКАМИ 
ТА ТРАНСПОРТУВАННЯМ МОЖЕ СКЛАСТИ 

НЕ МЕНШЕ ЯК 9 ТИС. ГРН, А ТО Й 11 ТИС. ГРН 
ЗА ТИСЯЧУ КУБОМЕТРІВ. ЗВІСНО, ТОДІ АВТОМАТИЧНО 

ЗРОСТУТЬ ТАРИФИ НА ГАРЯЧУ ВОДУ Й ОПАЛЕННЯ

Недарма уряд так довго приховував меморандум 
про економічну та фінансову політику, ухвалений у 
рамках перегляду програми співробітництва України 
з Міжнародним валютним фондом. Цей документ був 
оприлюднений лише на початку жовтня, хоча третій 
транш від Фонду в розмірі 1 млрд доларів ми отримали 
16 вересня. Меморандум, під яким з українського 
боку стоять підписи президента Петра Порошенка, 
прем’єр-міністра Володимира Гройсмана, міністра 
фінансів Олександра Данилюка і голови Нацбанку 
Валерії Гонтаревої, містить резонансні норми.

ПРИВАТИЗАЦІЯ ОПЗ — 
КОРУПЦІЙНА АФЕРА 

Меморандум з МВФ передба-
чає, що до кінця жовтня 2016 року 
уряд має узгодити попередню кла-
сифікацію державних підприємств 
і сформувати список таких, що під-
падають під приватизацію. Зазнача-
ється, що водночас Верховна Рада 
має ухвалити закон щодо скорочен-
ня кількості підприємств, які не під-
лягають роздержавленню, зокрема 
морських портів та сільськогоспо-
дарських компаній. До кінця цього 
місяця акції підприємств, котрі пі-
дуть з молотка, мають бути пере-
дані до Фонду державного майна 

України. Заявляється, що в 2016 
році повинен бути приватизований 
Одеський припортовий завод. 

Директор Українського інститу-
ту аналізу і менеджменту політики 
Руслан Бортник зазначає «ВВ», що 
через низьку вартість українських 
активів приватизацію державних 
підприємств наразі проводити не 
можна. За таких умов цей процес 
перетвориться на розбазарювання 
держмайна, а ресурси підприємств 
будуть розділені між зацікавленими 
олігархічними колами.

«Приватизація Одеського при-
портового заводу — це корупційна 
афера, яку зараз намагаються про-
вернути, причому вона ініційована на 
найвищому рівні. Нині відбувається 
протистояння політичних кланів за 
право привласнити це держпідпри-
ємство. Лише за останній рік ціна на 
ОПЗ впала втричі, а загалом — май-
же в сім разів. Так, спочатку ОПЗ 
номінувався за ціною 1 млрд до-
ларів, потім — 500 млн, а зараз то-
чаться розмови, щоб продати його за 
150 млн доларів. Влада йде на такий 
крок усупереч тому, що Одеський 
припортовий завод є прибутковим: 
протягом двох останніх років він 
приносить 100–200 млн гривень при-
бутку в державний бюджет. 

Так, у підприємства є проблеми, 
та держава мусить допомагати їх 
вирішувати, а не вбивати курку, яка 
несе золоті яйця. Однак гасло полі-
тики чинної влади — приватизувати 
держпідприємства за безцінь. Якщо 
ОПЗ таки продадуть, упевнений, що 
будуть подані судові позови, і юри-
дична тяганина триватиме багато 
років», — зазначає Бортник.

На думку експерта, приватиза-
цію в Україні слід розпочинати з 
державних підприємств, від яких 
залишилися «лише стіни і повалена 
огорожа».

«Більше того, взагалі існують 
сумніви щодо доцільності процесу 
роздержавлення у найближчому 
майбутньому. Адже, за даними На-
ціональної академії наук, 95% прива-
тизованих підприємств погіршують 
свої економічні показники, є навіть 
випадки припинення їхньої діяльнос-
ті. Тобто наразі приватизація при-
зводить до руйнування промислових 
потужностей», — додає політичний 
аналітик. 

Окрім того, Україна має до кінця 
поточного року провести конкурси 
щодо продажу державних пакетів 
акцій «Харківобленерго», «Запоріж-
жяобленерго», «Миколаївобленерго», 
«Хмельницькобленерго» і «Тернопіль-

обленерго». Також потрібно заверши-
ти приватизацію «Центренерго». 

«Із цими активами ситуація та 
сама — вони зараз дуже мало ко-
штують. Їх привласнять українські 
олігархи, прикриваючись кишенько-
вими офшорними компаніями. Адже 
сьогодні західні інвестори сприйма-
ють Україну як європейське Сомалі. 
Навіть якщо вони щось вкладають 
сюди, за цим стоять не виробничі 
мотиви. Наприклад, метою скупки 
може бути знищення виробництва як 
конкурента», — акцентує Бортник.

ГАЗ ДЛЯ ЛЮДЕЙ 
МОЖЕ ПОДОРОЖЧАТИ НА 25–60%

Україна має запровадити ме-
ханізм, який дозволяє на щоквар-
тальній основі коректувати тарифи 
на газ для утримання їх на рівні ім-
порту. В Меморандумі з МВФ також 
вказано, що такий механізм потріб-
но запустити не пізніше як у червні 
2017 року. І він мусить діяти «до по-
вної лібералізації цін на газ». 

Член Наглядової ради Інститу-
ту стратегічних досліджень Юрій 
Корольчук вважає, що можливість 
змінювати тарифи на газ може при-
звести до того, що вже наступного 
року блакитне паливо для українців 
подорожчає на 25–60%. Він пояс-
нює: вартість імпортного газу для 
населення, теплокомуненерго, про-
мисловості й усіх інших споживачів 
вираховується з ціни на одній із ні-
мецьких бірж. Цей ринок, зокрема, 
швидко реагує на подорожчання 
нафти. 

«У діючому тарифі закладена 
ціна на імпортний газ 185 доларів, 
однак уже зараз вартість палива 
становить близько 220 доларів за 
тисячу кубометрів. Взимку вона 
буде ще вищою. У запропоновано-
му урядом проекті бюджету чітко 

зазначається, що середня ціна на 
імпортний газ становитиме 245 до-
ларів. Тобто ця цифра і буде визна-
чальною для формування тарифів 
на блакитне паливо для населен-
ня та інших споживачів. За такою 
логікою наступного року ціна на 
газ з податками та транспортуван-
ням може сягнути 9 тис. грн, а то й 
11 тис. грн за тисячу кубів. Звісно, 
тоді автоматично зростуть тарифи 

й на гарячу воду та опалення», — по-
яснює «ВВ» Корольчук.  

Експерт додає: урядовці можуть 
не піти на підвищення вартості газу 
для населення з політичних мірку-
вань, адже існує ризик, що люди 
вже цього не потягнуть. Окрім того, 
доведеться значно збільшувати суб-
сидіювання. Тому може бути при-
йняте рішення покривати різницю з 
бюджету. 

Так, в Україні протягом 2014–
2016 років газ для населення 
подорожчав на 590%, опалення 

— на 250%, гаряче водопостачання — 
на 212%. 

«Бюджетна компенсація буде під-
твердженням того, що визначена 
ціна на газ є завищеною. Окрім того, 
відшкодування з бюджету озна-
чатиме, що газовий ринок і надалі 
регулюється вручну. Хоча, по суті, 
цього ринку в нас не існує, навіть 
якщо його створення і є однією з 
вимог МВФ», — зазначає Юрій Ко-
рольчук.

Окрім того, уряд взяв на себе 
зобов’язання до кінця 2017 року 
монетизувати житлові субсидії. Уже 
цього опалювального сезону на ці-
льову допомогу планують виділи-
ти з бюджету близько 80 млрд грн. 
Однак міністр соціальної політики 
Андрій Рева заявив, що уряд наразі 
не готовий масово запроваджувати 
монетизацію. 

«З огляду на те, що в Україні є 
9 млн домогосподарств, навіть про-

ста операція з відкриття рахунку 
забере надто багато часу», — відзна-
чив Рева. 

«Уряд може звести монетизацію 
до того, що кошти перераховувати-
муть на картку, і ви ніяк не зможе-
те їх використати, окрім оплати за 
газ та інші комунальні послуги. Тоді 
нівелюватиметься вся суть моне-
тизації, яка передбачає, що люди-
на може витрачати зекономлені за 
житлово-комунальні послуги кошти 
на свій розсуд. А як реалізувати 
таку систему в масштабах України, 
уявити важко», — каже Корольчук.

ДО ПЕНСІЇ НЕ ДОЖИВЕМО?

МВФ зазначає: для того щоб 
зменшити дефіцит Пенсійного фон-
ду, Україна повинна до кінця грудня 
2016 року прийняти зміни до пенсій-
ного законодавства. Українська сто-
рона в документі вказує, що дефіцит 
ПФ цього року сягнув 145 млрд грн, і 
нестача компенсується з державно-
го бюджету. 

Варто зазначити, що дефіцит зріс 
через демографічні тенденції: в Укра-
їні зменшується кількість працездат-
них громадян, які мусять платити 
відрахування до Пенсійного фонду. 
Окрім того, діра у ПФ утворилася 
внаслідок скорочення цьогоріч став-
ки єдиного соціального внеску — із 
38% до 22% для ФОП, а також скасу-

вання 3,6% ставки ЄСВ для працівни-
ка. Очевидно, такий крок нітрохи не 
посприяв виходу бізнесу з тіні. 

Попри обіцянки уряду не підвищу-
вати пенсійний вік, у Меморандумі все 
ж записане зобов’язання щодо «посту-
пового коректування обов’язкового 
віку для виходу на пенсію». 

«З огляду на тенденції до скоро-
чення тривалості життя українців, до 
пенсії ми невдовзі можемо просто не 
дожити. Адже нині пенсійний вік для 
чоловіків і жінок становить 60 років, а 
за даними держслужби статистики, 
середня тривалість життя чоловіків в 
Україні — 63 роки, жінок — 73 роки. У 
Європі ж люди живуть у середньому 
на 10 років довше. Тож європейський 
досвід, коли на пенсію виходять, на-
приклад, у 65 років, нам не підходить», 

— зазначає «ВВ» експерт із соціальних 
питань Андрій Павловський.

Планується також встановлення 
жорстких вимог на право отриман-
ня мінімальної пенсії. Це означає, 
що буде підвищений трудовий стаж, 
який дає право хоча б на таку дер-
жавну допомогу (нині — 25 років). 

Також передбачене подальше ско-
рочення переліку професій, які дають 
право дострокового виходу на заслу-
жений відпочинок. Нагадаємо, у черв-
ні 2016 року цей список уже обрубали 
на 40%, тож можливість раніше вийти 
на пенсію втратили працівники гірни-
чих спеціальностей, атомники, метро-
будівці. Ті, у кого пільги залишилися, 
нині завершують професійну діяль-
ність у 57 років (замість 55-ти) або за 
наявності 25 років «шкідливого» стажу. 
Позбавлені права виходу на пенсію за 
вислугою років (після 30 років роботи) 
вчителі та лікарі. Тим часом для ви-
конання Меморандуму ці категорії та 
пільги уріжуть ще більше.

Підписавши Меморандум, уряд 
також зобов’язався, що Україна в 
2018 році має продати не менше як 
20% акцій двох найбільших держав-
них банків — «Ощадбанку» і «Укрек-
сімбанку», а також відмовитися від 
діючої системи гарантування повної 
суми вкладів у «Ощадбанку». 

«Це рішення є хибним, адже воно 
погіршить ситуацію в «Ощадбанку», 

— каже «ВВ» економіст Віктор Сус-
лов. — Якщо раніше будь-яка сума 
вкладу гарантувалася державою, то 

після цього через Фонд гарантування 
вкладів можна буде повернути лише 
до 200 тис. грн. Частина вкладників 
залишатимуть в «Ощадбанку» кошти, 
які не перевищують цієї суми».

Окрім того, українська сторона по-
обіцяла прийняти пакет законів про 
реформу сфери охорони здоров’я. 
Уже найближчим часом мають ско-
ротити кількість лікарняних ліжок 

— із 80 до 60 з розрахунку на 10 тис. 
населення. Відповідно, відбудеться 
звільнення персоналу лікарень. 

Андрій Павловський зазначає, що 
влада використовує Меморандум 
з МВФ, аби за рахунок людей звес-
ти баланс бюджету: «Ми бачимо, що 
найжорсткіші антисоціальні заходи 
пропонують навіть не фахівці МВФ, а 
український уряд». 

Кіра ВИНОГРАДОВА

gazetavv.com
(044) 359-04-54
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Ядерный шантаж — старый прием, которым не пренебрегает 
пользоваться не только Ким Чен Ын, но и Владимир 

Путин. Приостановка соглашения между РФ и США об 
утилизации оружейного плутония — один из элементов 

безуспешных попыток надавить на Запад и заставить 
Штаты отменить санкции. Впрочем, это бряцание оружием 

на внешнеполитических полях свидетельствует лишь о 
том, что в России катастрофически не хватает денег, хотя 

из населения выдаиваются уже последние копейки.
Роль внешнеполитического гения, 

которую старательно выписывали для 
Путина последние годы, разваливается 
буквально на глазах — хозяин Кремля 
перегнул палку. К недовольству миро-
вого сообщества по поводу нарушения 
прекращения огня на Донбассе доба-
вилось и негодование из-за невыпол-
нения условий мирного соглашения по 
Сирии. Обстрел колонны гуманитарной 
миссии ООН, в результате которого 

погибли 20 человек из сопровождения 
и уничтожено 18 машин с благотвори-
тельным грузом, стал последней ка-
плей. В итоге США разорвали сотруд-
ничество с Россией по Сирии. 

Чувствуя, что накал отношений 
между РФ и США достиг максимума, 
Кремль пошел ва-банк. Путин под-
писал указ о приостановлении дей-
ствия соглашения с Соединенными 
Штатами об утилизации оружейного 
плутония (СОУП), который может быть 
использован для создания ядерных бое-
головок. 

В указе пафосно поясняется, что 
подобное решение принято «в связи 
с коренным изменением обстоятельств, 
возникновением угрозы стратегиче-
ской стабильности в результате недру-
жественных действий Соединенных 
Штатов в отношении России и неспо-
собности США обеспечить выполнение 
принятых обязательств по утилизации 
избыточного оружейного плутония в со-
ответствии с международными догово-
рами, а также исходя из необходимости 
принятия безотлагательных мер по за-
щите безопасности РФ».

В соглашении, подписанном в 2010 
году,  было указано, что с 2018-го по 
2025 год Россия и Америка должны 
утилизировать 34 тысячи тонн оружей-
ного плутония. В 2010-м в российском 
городе Железногорск (Красноярский 
край) было построено предприятие по 
переработке этого материала в МОКС-
топливо, которым можно заправлять 
АЭС. В Штатах же подобный завод пока 
не возведен, потому что американцы 
нашли более дешевый способ «выжига-
ния» оружейного плутония: они решили 

смешивать его с другими, нерадиоак-
тивными отходами и консервировать их 
глубоко под землей. 

Это стало для Кремля поводом прио-
становить соглашение, заявив об одно-
стороннем его нарушении со стороны 
США, поскольку Москва не давала со-
гласия на смену способа утилизации. 
Якобы при таком варианте американцы 
имеют возможность в случае необхо-
димости изъять смесь из хранилища и 

выделить обратно плутоний, пригодный 
для создания ядерных боеголовок. 

В соответствующем законопроекте, 
который Путин внес в Госдуму для рас-
смотрения и последующей ратифика-
ции, глава Кремля поставил США пять 
условий. Лишь после их выполнения со-
глашение может быть восстановлено. И 
тут, как говорится, Остапа понесло…

Кремль требует, чтобы Вашингтон со-
кратил военную инфраструктуру и чис-
ленность своих войск в странах НАТО, 
вступивших в альянс после 1 сентября 
2000 года, до уровня, на котором они 
находились на день вступления СОУП 
в силу. Россия хочет от Штатов отмены 
«закона Магнитского» и закона «О под-
держке свободы Украины». Путин же-
лает, чтобы были не только сняты все 
санкции против РФ, но и компенсирован 
ущерб от них, включая потери от вве-
дения контрсанкций в отношении США. 
Также он потребовал предоставить чет-
кий план необратимой утилизации плу-
тония в самой Америке.

Истерика Кремля на ядерную тему 
уж очень напоминает подобные дей-
ствия Северной Кореи. Ким Чен Ын 
проводит ядерные испытания, когда 
продовольственный кризис в его стра-
не достигает пика, — и через некоторое 
время в Корею прибывает гуманитар-
ная помощь. Однако это лишь благотво-
рительная поддержка: мир не стремит-
ся к сотрудничеству с северокорейским 
диктатором.

Если провести аналогию между дей-
ствиями Путина и ядерными испытани-
ями Северной Кореи, напрашивается 
вывод: у России заканчиваются нефте-
доллары. Санкции, кто бы что ни гово-

рил, действуют довольно жестко. По 
подсчетам аналитиков российской Эко-
номической экспертной группы (ЭЭГ), 
из-за финансовых санкций Россия со 
второй половины 2014 года недополу-
чила 280 млрд долл. притока капитала, 
потери чистого притока составили 160–
170 млрд долл., в том числе прямых 
инвестиций — 85 млрд долл. Импорто-
замещение ситуацию не спасает. 

В отличие от Северной Кореи Россия 
является настоящей ядерной державой. 
Путин прекрасно понимает, что угроза 
мировой безопасности просто так ему с 
рук не сойдет. США еще в 1945 году за-
крепили свое монопольное право на ис-
пользование ядерного оружия, поэтому 
не позволят кому бы то ни было ставить 
им ультиматумы. 

Путин осознает, что диктовать свои 
условия Америке у него не получится, 
сколько бы Россия ни разыгрывала из 

себя сверхдержаву. Новые санкции и 
еще большую изоляцию он попросту не 
потянет. Поэтому хитрый хозяин Крем-
ля и оставил себе лазейку: 19 октября, 
после изучения всех за и против, его 
указ о приостановке действия СОУП 
должна ратифицировать Госдума. С 
высокой долей вероятности российский 
парламент этого не сделает.  И путин-
ский ультиматум больше направлен на 
внутрироссийскую аудиторию. 

Таким образом Кремль пытается по-
казать, что Россия на международной 
арене не просто имеет вес, а может дик-
товать условия Штатам. Пояснения под-
робностей соглашения по утилизации 
плутония продолжают культивировать 
образ коварного внешнего врага. Ведь 
если против России ополчился весь мир, 
нужно приложить максимум усилий для 
противодействия и стойко переживать 
тяготы и лишения.

Вот только в Кремле позабыли о том, 
что образ внешнего врага действует 
всего лишь некоторое время, а потом 
у населения возникает все больше во-
просов, почему уровень жизни лишь 
ухудшается, а власть при этом отбирает 
остатки демократических свобод. 

Ведь не Штаты воздвигают для рос-
сиян новый «железный занавес», за-
пудривают мозги пропагандистской 
ложью. Не они вторглись на террито-
рию Украины, не они тратят миллиарды 
рублей на войну в Сирии. Фальшивые 
опросы не вернут народную любовь ти-
рану, и рано или поздно сами россияне 
предъявят Путину счет, что станет для 
него последним ударом. 

Алена ПОТАЕВА

Плутониевый ПутинПлутониевый Путин
Третий год в Украине идет война, которую на высшем 
уровне стыдливо называют АТО. Все это время в 
парламенте говорят о введении визового режима с 
Россией. Однако Верховная Рада попросту не доходит до 
рассмотрения этого вопроса, а Кабмин не считает такой 
шаг по отношению к стране-агрессору целесообразным.  

На прошлой неделе Рада, 
впервые за почти три года во-
йны, имела возможность про-
голосовать за визовый режим 
с РФ: проект постановления не 
только был зарегистрирован в 
парламенте, но и внесен в по-
вестку дня. Его готовы были 
поддержать «Батьківщина», 
Радикальная партия, «НФ» и 
«Самопоміч».

Экспертное сообщество раз-
делилось на два лагеря. Первые 
говорили о том, что визовый 
режим с РФ необходимо было 
вводить еще в 2014 году, и се-
товали на промедление в этом 
вопросе. Вторые апеллировали к 
тому, что от подобных действий 
пострадают в первую очередь 
украинцы, которые ездят в Рос-
сию на заработки или к род-
ственникам. 

МИД же избрал уклончивую 
риторику. Дескать, мы-то если 
что готовы, но данный предмет 
обсуждения нуждается в серьез-
ных политических и специализи-
рованных консультациях. А пре-
зидент открыто своей позиции 
не высказал, отделавшись лишь 
репликой о том, что ждет реше-
ния от парламента. Впрочем, то, 
что он не поддерживает визовый 
режим с РФ, стало понятно по 
поведению «Блока Петра Поро-
шенко» в Раде.

В день голосования предста-
вители фракции БПП, которая 
является самой большой в пар-
ламенте, заявили о том, что го-
лосовать за визы для россиян не 
будут.

«Я думаю, что этот вопрос 
надо рассматривать спокойно, 
а не лихорадочно. Он пока пре-
ждевременный. Как говорится, 
«Восток — дело тонкое». Мы 
должны делать это после кон-
сультаций с министерствами, с 
нашими международными пар-
тнерами, народом, делать пра-
вильно и взвешенно», — заявил 
журналистам в кулуарах Рады 
председатель фракции БПП 
Игорь Грынив.

В итоге проект постановле-
ния о введении визового режима 
с РФ в сессионный зал попросту 
не выносился. Впрочем, даже 
если бы парламент результатив-

но проголосовал за этот доку-
мент, это бы дела не изменило. 
Ведь окончательное решение 
принимает Кабмин.

«Верховная Рада дает согла-
сие на обязательность между-
народных договоров или на их 
денонсацию. Но не заключает 
такие договора самостоятель-
но», — сообщил на своей стра-
нице в «Фейсбуке» глава прав-
ления организации «Майдан 
иностранных дел» Богдан Яре-
менко. 

Он  пояснил, что взаимное 
безвизовое посещение Украины 
и России определено «Согла-
шением между правительством 
Украины и правительством Рос-
сийской Федерации о безвизо-
вых поездках граждан Украины 
и Российской Федерации», кото-
рое вступило в силу 10.03.1997 
года. 

А 116-я статья Конституции 
Украины четко определяет, что 
Кабинет министров обеспечи-
вает государственный сувере-
нитет и экономическую само-
стоятельность нашей страны, 
проводит внутреннюю и внеш-
нюю политику государства, а 
также осуществляет меры по 
обеспечению обороноспособ-
ности и национальной безопас-
ности Украины, общественного 
порядка, борьбы с преступно-
стью.

То есть правительство дав-
но могло бы принять подобное 
решение и без постановления 
Рады. Но на этот шаг нет поли-
тической воли самого президен-
та. Ведь ни для кого не секрет, 
что хоть украинский МИД и 
возглавляет ставленник гаран-
та Павел Климкин, но курирует 
внешнюю политику Украины 
лично Порошенко. Большинство 
министров были назначены по 
квоте БПП, а возглавляет Каб-
мин Гройсман, которого прези-
дент взрастил и вывел на поли-
тический олимп. 

Следовательно, визового ре-
жима со страной-агрессором 
Украина еще долго не увидит, 
ведь интересы Липецкой фабри-
ки приоритетнее…

Арина МАРТОВА

Безвиз преткновения

gazetavv.com
(044) 359-04-54

В КРЕМЛЕ ПОЗАБЫЛИ О ТОМ, ЧТО ОБРАЗ ВНЕШНЕГО ВРАГА 
ДЕЙСТВУЕТ ВСЕГО ЛИШЬ НЕКОТОРОЕ ВРЕМЯ, 
А ПОТОМ У НАСЕЛЕНИЯ ВОЗНИКАЕТ ВСЕ БОЛЬШЕ ВОПРОСОВ, 
ПОЧЕМУ УРОВЕНЬ ЖИЗНИ ЛИШЬ УХ УДШАЕТСЯ, А ВЛАСТЬ 
ПРИ ЭТОМ ОТБИРАЕТ ОСТАТКИ ДЕМОКРАТИЧЕСКИХ СВОБОД
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ОБЩЕСТВООБЩЕСТВО

НИНІ З УРАХУВАННЯМ ІНФЛЯЦІЇ 
СПОЖИВЧИЙ КОШИК МАЄ ВАРТУВАТИ 
БЛИЗЬКО 17 ТИС. ГРИВЕНЬ

КАРДИНАЛЬНО В ПЕРЕЛІКУ ТОВАРІВ 
І ПОСЛУГ НІЧОГО НЕ ЗМІНИЛОСЯ, 

І ЦЕ СВІДЧИТЬ, ЩО УРЯДОВЦІ 
НЕ НАЦІЛЕНІ НА БОРОТЬБУ З БІДНІСТЮ

Курс на бідність: Курс на бідність: 
РУХАЄМОСЯ В НІКУДИРУХАЄМОСЯ В НІКУДИ

Урядовці взялися до 
махінацій зі споживчим 
кошиком. За заявами про 
перегляд мінімальних 
норм споживання товарів 
та послуг насправді 
приховуються наміри їх 
законсервувати. Адже від 
цього залежить розмір 
зарплатні та пенсії, які 
чинний уряд також не 
збирається підвищувати.

Одним із критеріїв, за яким 
можна оцінювати рівень життя 
людей і соціальну політику держа-
ви, є споживчий кошик. Вважаєть-
ся, що це — розрахунковий набір 
товарів і послуг, необхідних для 
збереження здоров’я людини й за-
безпечення життєдіяльності. Важ-
ливо, що на основі споживчого ко-
шика визначаються прожитковий 
мінімум, а також соціальні стан-
дарти Держбюджету — мінімальна 
заробітна плата й пенсія. 

Споживчий кошик, згідно з 
українським законодавством, має 
переглядатися щоп’ять років. Од-
нак у нас донині діють стандарти, 

визначені постановою Кабінету 
міністрів №656 від 14 квітня 2000 
року. Кошик нараховує 296 то-
варів та послуг, однак цей пере-
лік був сформований норматив-
ним методом і аж ніяк не може 
задовольнити реальні потреби 
людей. 

Положення цього документа 
взагалі є дикими й викликають по-
див. Наприклад, передбачено, що 
жінки працездатного віку носити-
муть одне зимове пальто протя-
гом 8 років, одну спідницю та одну 
пару зимових чобіт — 5 років, один 
светр — 3 роки, п’ять одиниць спід-
ньої білизни — 2 роки. Чоловіки 
можуть дозволити собі мати зимо-
ву куртку на синтепоні на період 
4 років, костюм (двійку) — 5 років, 
брюки — 4 років, джинси — 3 років 
і п’ять трусів — 2 років. 

Якби люди, які щодня ходять 
на роботу, дотримувалися пропи-
саних норм, то вони не те що не 
змогли б відновити свої сили, а му-
сили б тримати себе на голодному 
столі. Упродовж року їм дозволе-
но з’їсти 2,5 кг рису, 2 кг гречки, 
1 кг пшона, 1 кг 100 г вівсяної кру-
пи, 1 кг 900 г бобових. На 365 днів 
людині треба розподілити 2,5 кг 
свіжої риби та 4 кг оселедців. Яло-
вичини передбачено 14 кг, бара-
нини й крільчатини — по 2 кг, птиці 
домашньої — 12 кг, свинини — 8 кг, 
сала — 2 кг. У рік українцеві до-
зволили спожити 220 яєць (це тро-
хи більше, ніж пів’яйця щодень), 
64 кг ягід і фруктів, 65 л знежире-
ного молока (160 мілілітрів щодня) 
та 5 кг масла (14 г у день).  

Деякі прописані індикатори 
«соціальних благ» є просто без-
глуздими, навіть з огляду на те, 
що їх визначали 16 років тому. На-
приклад, щодо побутових прила-
дів: 14 років має служити пральна 
машина типу «Малютка», 15 років 

— однокамерний холодильник і два 

десятиліття — однопрограмний 
радіоприймач.

Упродовж останнього року 
державні керманичі вдаються до 
спроб переглянути соціальні нор-
ми. На засіданні урядового коміте-
ту з питань соціальної політики та 
гуманітарного розвитку 5 вересня 

був затверджений проект поста-
нови Кабміну щодо нового вмісту 
споживчого кошика. І параметри 
цього документа шокують не мен-
ше, ніж попередні. 

Кардинально в переліку товарів 
і послуг нічого не змінилося, і це 
свідчить, що урядовці не націле-
ні на боротьбу з бідністю (а нині 
добробут українців є найгірший у 
Європі). У профільному департа-

менті Міністерства економічного 
розвитку і торгівлі пояснили, що 
зміни провели в рамках нині дій-
сного споживчого кошика. Як під-
рахували в Мінсоцполітики, його 
вартість для працюючого українця 
у січні 2016 року становила 2880 
грн, з урахуванням інфляції (за 
останні сім місяців — 4,8%) у серп-
ні вона зросла до 3018 грн. Тобто 
мінімальної зарплати в розмірі 
1450 грн вистачає на 48% товарів 
і послуг, закладених у прожитко-
вий бюджет.  

Отже, що пропонують змінити в 
умовному кошику? Щодо продук-
тів харчування: для працездатних 
людей збільшені норми споживан-
ня риби на 7 кг — до 9,5 кг у рік. 
Кількість м’яса птиці зросла на 
2 кг — до 14 кг, телятини — також 
на 2 кг: до 16 кг. Однак із асорти-
менту м’яса виключили баранину 
й крільчатину. Знежирене молоко 
замінили на кефір — у рік передба-
чено 60 л цього продукту. Додали 
до списку чай (0,4 кг щороку), каву 

в зернах (0,5 кг), сіль (3 кг) та лав-
ровий лист (0,3 кг).  

Зміни торкнулися і норм щодо 
одягу: замість пальта на 8 років 
для жінок передбачена куртка на 
5 років. До жіночого гардеробу до-
дали пару брюк (на 4 роки). Про-
те якщо раніше літні туфлі можна 

було замінювати раз у 1,5 року, то 
відтепер — щодва роки. Якою ло-
гікою тут керувалися, невтямки. 
Мабуть, просто міняли шило на 
мило. 

Для чоловіків не поскупилися 
на 6 пар трусів на 1,5 року, а за-
мість електробритви (однієї на 
6 років) дозволили користуватися 
безпечною бритвою із розрахунку 
на один станок щотижня. Це, ма-

буть, така данина сучасності у розу-
мінні тих, хто пакував цей кошик.

Зміни зачепили й перелік лі-
ків. Зі списку зникли полівітаміни, 
дезінфікуючі засоби, гірчични-
ки. Проте додалися корвалмент, 
дротаверин, активоване вугілля, 
німесулід, ібупрофен та краплі 

для очей. Збільшена кількість 
вживання валідолу, парацетамолу, 
анальгіну. Така щедрість, певно, 
не випадкова: щоб витримати те 
життя, яке готують нам урядовці, 
знадобиться чимало ліків — на них 
не вистачить і місячного прожит-
кового мінімуму. 

Проте за «розкіш» їсти більше 
риби, м’яса та ліків українцям до-
ведеться заплатити високу ціну, 

економлячи на житлово-кому-
нальних послугах. Так, норми спо-
живання холодної води зменшено 
з 3,2 до 2,4 кубометра, гарячої — із 
2,4 до 1,6 кубометра, електро-
енергії — зі 110 до 90 кіловат, газу 
в газовій плиті — з 10,4 до 4,4 кубо-
метра. 

Тоді як у всіх розвинутих краї-
нах світу до споживчого кошика 
закладено придбання та обслу-
говування мобільних телефонів, 
уряд Гройсмана спромігся на не-
чувану щедроту для українців — 
купівлю стаціонарного телефона 
(раз на 20 років). Що й казати, йде-
мо в ногу з часом… 

За словами директора Укра-
їнської асоціації постачальників 
торговельних мереж Олексія До-
рошенка, прожитковий бюджет в 
Україні має бути значно більшим: 
«Навесні ми порахували, що вар-
тість повноцінного споживчого ко-
шика не повинна бути меншою за 
15 тис. гривень. Кошик мусить міс-

тити туристичні подорожі, квитки 
до театру чи на футбольні матчі. 
Треба також передбачити доволі 
велику частку імпортної продук-
ції. Нині ж, з урахуванням інфляції, 
споживчий кошик має вартувати 
близько 17 тис. гривень», — пояс-
нює експерт.

Він вважає, що в Україні слід 
змінити підхід до формування 
списку необхідних для життя то-
варів та послуг: зробити його по-
вноцінним, однак йти до його за-
безпечення крок за кроком. 

«Треба визнати, що цьогоріч, 
наприклад, ми можемо забезпе-
чити людину на 20% від встанов-
лених норм, наступного року — на 
40%. І так поступово йти до його 

100% виконання. Бо ж ми мусимо 
наближати наш рівень життя до 
європейського. А продовжува-
ти вимірювати добробут парою 
шкарпеток у рік — це шлях в ніку-
ди. Однак про європейські підходи 
і норми життя у нас чомусь двоє-
душно мовчать», — каже Олексій 
Дорошенко.

Завідувачка відділом дослі-
дження рівня життя Інституту 
демографії та соціальних дослі-
джень НАН України Людмила 
Черенько пояснює: прожитковий 
мінімум наразі є політичною кате-
горією.

«Ніхто насправді не збирається 
підвищувати мінімальну заробітну 
плату, пенсію та інші державні ви-
плати, які залежать від прожитко-
вого мінімуму. Тому його фактично 
заморозили. Замість цього треба 
чесно визнати, що споживчий ко-
шик у нас має бути значно більший, 
але з огляду на складну економіч-
ну ситуацію мінімальна зарплатня 
і пенсія залишаються без змін. Та 
продовжується  гра, нібито все га-
разд, усі державні виплати відпо-
відають прожитковому мінімуму», 

— наголошує Людмила Черенько.  
Справді, згідно з представле-

ним урядом проектом держбю-
джету на наступний рік, мінімаль-
на заробітна плата з 1 січня має 
скласти 1600 гривень, а з травня 

— 1684 гривні. Найменша пенсія 
відповідно — 1247 і 1312 гривень. 
Тож зрозуміло, що про зростання 
рівня життя та соцвиплат навіть не 
йдеться.

Людмила Черенько відзначає: 
«Одномоментне підвищення мі-
німальної зарплати в 1,5 раза не 
призведе до різкої інфляції. Мож-
ливі інфляційні процеси, але за-

галом ситуація на споживчому 
ринку покращиться, і економіка 
перейде на новий виток розвитку. 
Цей крок необхідний, і на нього 
треба зважитися. Якщо цього не 
станеться, не буде сенсу боротися 
з корупцією, адже тіньовий сектор 
живе за рахунок низького рівня 
офіційних заробітних плат». 

Вікторія ЧАЙКА

УПРОДОВЖ РОКУ ЛЮДИНІ ДОЗВОЛЕНО 
З’ЇСТИ 2,5 КГ РИСУ, 2 КГ ГРЕЧКИ, 
1 КГ ПШОНА, 1 КГ 100 Г ВІВСЯНОЇ КРУПИ, 
1 КГ 900 Г БОБОВИХ. 
НА 365 ДНІВ ТРЕБА РОЗПОДІЛИТИ 
2,5 КГ СВІЖОЇ РИБИ ТА 4 КГ ОСЕЛЕДЦІВ

gazetavv.com
(044) 359-04-54
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В волшебном мире Гройсмана со товарищи в Украине 
поднимается экономика, растет уровень жизни, 

а коммунальные услуги не бьют по карману, ведь 
все осчастливлены субсидиями. Премьер уверен, 

что в стране не отбирают жилье за долги, и лично 
пообещал бить «по грязным рукам» тех, кто посмеет 

посягнуть на имущество неплательщика поневоле. 
Однако реальность совсем иная: как раз накануне 
отопительного сезона заработал закон о частных 

исполнителях, позволяющий лишать украинцев 
единственной квартиры за долги по «коммуналке». 

ГРЕЗЫ ГРОЙСМАНА

Рыцарский образ премьера был 
бы уместен, если бы его слова 
подкреплялись действиями. Обе-
щая, что из-за долгов по комму-
нальным услугам не будут отби-
рать жилье, он откровенно врал. 

Отследить каждый прецедент 
по отъему жилья еще на уровне 
подачи исков в суд правительство 
также не сможет. Ведь это делают 
поставщики услуг — как правило, 
предприятия теплокоммунэнерго. 
Сейчас они не брезгуют массово 
рассылать должникам «письма 
счастья» с угрозами арестовать 

имущество и реализовать его в 
дальнейшем на аукционах. 

По словам правозащитника 
Эдуарда Багирова, такие пред-
приятия подают иски в суд против 
владельца лицевого счета, кото-
рый имеет долг по «коммуналке» 
от 1,5 тысячи гривен. Принятый 
закон «Об исполнительном про-
изводстве», который был подан в 
парламент президентом, позво-
ляет в принудительном порядке 
отобрать жилье неплательщика и 
продать его, компенсировав сум-
му задолженности. Остаток же 
должны вернуть бывшему вла-
дельцу квартиры.

О недопущении конфискации 
единственной квартиры в прави-
тельстве говорят не первый месяц, 
однако до сих пор не принято ни 
одного законодательного акта, ко-
торый бы не допускал этого. А за-
конопроект «Батьківщини» о запре-
те отъема жилья еще долго будет 
пылиться в Раде, так как он невы-
годен ни парламентскому большин-
ству, ни самому Кабмину. 

Тем временем из-за повышения 
тарифов долги населения будут 
лишь расти, соответственно, ко-
личество людей, выброшенных на 
улицу судебными исполнителя-
ми, катастрофически увеличится. 
Тем более что прецедент в Луцке 
уже был.

ТРЯСУЩАЯСЯ РУКА СУБСИДИЙ

Любимой мантрой правитель-
ства накануне отопительного се-
зона являются субсидии. Потре-
бителей буквально уговаривают 
оформить этот вид помощи, на 
который могут претендовать даже 
должники. 

Руководитель ОО «Публичный 
аудит» Максим Гольдарб уверен, 

что Кабмин обманывает украин-
цев, когда говорит, что субсидий 
хватит на всех. 

«В прошлом отопительном пе-
риоде на поддержку 4,5 млн се-
мей было направлено 40 млрд грн. 
В нынешнем отопительном сезоне 
планируется потратить 52 млрд 
грн на 9 млн семей, причем по та-
рифам, которые в 2,2 раза выше 
предыдущих. Не нужно быть вели-
ким математиком, чтобы понять, 
что, желая заткнуть субсидиями 
рты украинцам, правительство 
не предусмотрело достаточного 
количества средств в бюджете», — 
подчеркнул Гольдарб.

Тем же, кому удалось офор-
мить госпомощь, также не стоит 
рассчитывать, что суммы в их 
авизовках значительно уменьшат-
ся, потому как правительство при-
думало массу лазеек, чтобы тра-
тить меньше. В этом помогают и 
социальные нормы, которые были 
снижены Кабмином. 

Вода — достаточно болезнен-
ный по своей стоимости пункт 
семейно-коммунального бюджета. 
Хорошо если в квартире установ-
лены счетчики, а если нет, комму-
нальщики не побрезгуют навесить 
на потребителей свои потери. И 
получится, что в месяц семья из 
двух человек использует 22 кубо-
метра воды. При этом дельфины 
в квартире точно не проживают и 
слонов хозяева не купают. 

Так вот, субсидия будет пола-
гаться лишь на 2,4 кубометра хо-
лодной и 1,6 кубометра горячей 
воды. Остальное придется оплачи-
вать по полновесному тарифу. 

Та же история и с электроэнер-
гией: здесь норма, под которую 
выделяется госпомощь, составля-
ет 90 киловатт-час + 30 на каждого 
последующего зарегистрирован-
ного жильца, если квартира обору-
дована газовой плитой. Но чтобы в 

эту норму вписаться, видимо, при-
дется чаще использовать свечи, 
нежели включать свет.  

Самой дорогой коммунальной 
услугой является отопление. По-

ставщики услуг часто не брезгуют 
выставить счет на общую пло-
щадь, с балконами включительно. 
А вот субсидия будет начисляться 

только на отапливаемую площадь, 
которую вы обязаны указать при 
оформлении госпомощи.

ОТОБРАТЬ НЕЛЬЗЯ ОСТАВИТЬ

С 5 октября вступили в силу 
два закона, которые позволят 
отбирать единственное жилье у 
должников по услугам ЖКХ: «Об 
исполнительном производстве» и 

«Об органах и лицах, осуществля-
ющих принудительное исполне-
ние судебных решений и решений 
других органов». 

«Синхронизованное вступление 
в силу этих законов и старта ото-
пительного сезона неслучайно», 

— считает экс-министр ЖКХ Алек-
сей Кучеренко.

Частные судебные исполнители 
не имеют права выселять должни-
ков из домов и квартир. Зато мо-
гут арестовать жилье и продать 

его на публичных торгах. И азарта 
в этом нелегком деле частникам 
будет не занимать, ведь их возна-
граждение оценивается в 10% от 
стоимости имущества, в то время 

как государственным исполните-
лям полагается лишь 2% от взы-
сканной суммы. 

А в законе «Об исполнитель-
ном производстве» четко про-
писано, что единственное жилье 
может быть по решению суда 
отобрано за долги, если у че-
ловека нет других ценностей и 
движимого имущества. Да и долг 
ему нужно накопить приличный. 
Раньше сумма «хвостов» должна 
была превышать 10 минималь-
ных зарплат. Теперь же обратить 
взыскание на единственное жи-
лье возможно лишь в том случае, 
если задолженность превышает 
20 минимальных зарплат. А это 
29 тыс. грн. 

БЕЗ ПАНИКИ!

Вступившие в силу законы при-
званы запугать потребителей с 
целью заставить население опла-

чивать завышенные в два раза 
коммунальные услуги. Однако, по 
словам Гольдарба, наличие ис-
полнительного производства еще 
не означает, что у должника смо-
гут отобрать имущество. 

Эксперт напомнил, что рас-
смотрение исков по долгам ЖКХ 
происходит по упрощенному по-
рядку. В этом случае выносятся 
судебные приказы, которые от-
правляются для реализации в ис-
полнительную службу. 

«Однако есть порядок предъ-
явления должнику судебного 
приказа, который начинает дей-
ствовать с момента его вруче-
ния человеку, а не с момента 

вынесения решения. Более того, 
судебный приказ может быть об-
жалован — для этого нужно об-
ратиться в суд с надлежащими 
доказательствами. И будет от-
крыто обычное исковое произ-
водство, в котором потребитель 
должен участвовать в обязатель-
ном порядке», — рассказал Голь-
дарб.

Действительно, как показыва-
ет практика, должники зачастую 
узнают постфактум, что в суде 
рассматривалось их дело, и по 
нему было вынесено заочное ре-
шение. Но и в этом случае не сто-
ит преждевременно паниковать. 
После принятия заочного реше-
ния суд обязан направить долж-
нику копию заказным письмом с 
уведомлением о вручении. В те-
чение 10 дней со дня получения 
копии заочного решения нужно 
подать заявление в тот же суд о 
пересмотре дела. Очень важно 

указывать дату, когда решение 
оказалось у вас на руках, чтобы 
не лишить себя права на пере-
смотр.

Максим Гольдарб подчеркнул, 
что заочное решение может быть 
вообще отменено, если потре-
битель докажет суду, что его не 
уведомили надлежащим образом 
о рассмотрении дела. То есть 
человек не получал повестку, не 
расписывался в ее получении, не 
проживает по адресу, на который 
отправлялось уведомление, и пр. 
Это же касается и невозможно-
сти прибыть в суд по уважитель-
ной причине, например, пребыва-
ние в больнице. Отмена решения 
может быть и в случае, если 
потребитель хотя бы частично 
докажет необоснованность тре-
бований коммунальщиков, непра-
вильность расчета суммы задол-
женности, непредоставление или 
ненадлежащее предоставление 
коммунальной услуги. 

Антонина МИРОШНИЧЕНКО

gazetavv.com
(044) 359-04-54

ПРИНЯТЫЙ ЗАКОН «ОБ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ 
ПРОИЗВОДСТВЕ», КОТОРЫЙ БЫЛ ПОДАН В ПАРЛАМЕНТ 
ПРЕЗИДЕНТОМ, ПОЗВОЛЯЕТ В ПРИНУДИТЕЛЬНОМ 
ПОРЯДКЕ ОТБИРАТЬ ЖИЛЬЕ НЕПЛАТЕЛЬЩИКА И ПРОДАТЬ 
ЕГО, КОМПЕНСИРОВАВ СУММУ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

ЧАСТНЫЕ С УДЕБНЫЕ ИСПОЛНИТЕЛИ НЕ ИМЕЮТ 
ПРАВА ВЫСЕЛЯТЬ ДОЛЖНИКОВ ИЗ ДОМОВ 
И КВАРТИР. ЗАТО МОГУТ АРЕСТОВАТЬ ЖИЛЬЕ 
И ВЫСТАВИТЬ ЕГО НА ПУБЛИЧНЫЕ ТОРГИ

ЕДИНСТВЕННОЕ ЖИЛЬЕ ПОДЛЕЖИТ 
ВЗЫСКАНИЮ ТОЛЬКО В СЛУЧАЕ, ЕСЛИ СУММА 
ДОЛГА ПРЕВЫШАЕТ 20 МИНИМАЛЬНЫХ 
ЗАРАБОТНЫХ ПЛАТ. ТО ЕСТЬ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
ДОЛЖНА СОСТАВЛЯТЬ БОЛЕЕ 29 ТЫС. ГРН

БЕЗ КРЫШИ НАД ГОЛОВОЙБЕЗ КРЫШИ НАД ГОЛОВОЙ
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«Девушка в поезде» — 
неудачная альтернатива «Исчезнувшей» 
В начале 2015 года британская писательница Пола 
Хокинс презентовала драматический триллер «Девушка 
в поезде». Дебютный роман сразу же попал в первую 
строчку списка художественных бестселлеров по 
версии The New York Times. К апрелю того же года  было 
продано полтора миллиона экземпляров книги. 

А еще в течение двадцати недель 
«Девушка в поезде» находилась на 
верхней строчке британского рей-
тинга книг, изданных в твердой об-
ложке, что стало новым абсолютным 
рекордом. 

«Это действительно замечатель-
ный остросюжетный роман. Я не 
спал почти всю ночь, читая его», — 
говорил сам Стивен Кинг! 

Так что совсем не удивитель-
но, что кинокомпания DreamWorks 
Pictures решила экранизировать 
триллер. Впрочем, оказалось, что не-
которые  книги должны оставаться 
книгами! Но обо всем по порядку. 

Сюжет этого триллера вроде как 
и небанальный. 32-летняя Рейчел 
Уотсон (Эмили Блант) пару лет на-
зад развелась с мужем. Женщина не 
могла забеременеть и очень скоро 
начала искать утешение в бокале… 
Ее супруг Том (Джастин Теру) тоже 
искал утешения, но уже в объятиях 
другой — Анны (Ребекка Фергюсон). 
Так брак и распался. 

Теперь Рейчел живет у подруги 
в пригороде и каждый день доби-
рается в город на поезде. При этом 
она проезжает мимо своего бывшего 
дома, в котором теперь живут Том, 
Анна и их маленькая дочь. 

Неподалеку обитает еще одна се-
мья — Меган (Хейли Беннетт) и Скотт 
(Люк Эванc) Хипвеллы, за которыми 
она всегда наблюдает из окошка. Рей-
чел завидует их идиллии… Ведь рядом 
с ней, кроме бутылки виски, никого — 
вернее, ничего — нет. Да, ее проблемы 
с алкоголем только усугубились... 

Так вот, однажды Рейчел как обыч-
но едет в поезде и через окно видит, 
как Меган на балконе обнимается 
с незнакомым мужчиной. Женщина 
примеряет эту ситуацию на себя и на-
пивается чуть ли не до потери созна-
ния. Вечером, по дороге домой, она 
выходит на остановке как раз напро-
тив дома Хипвеллов и вроде как даже 
видит Меган… А дальше Рейчел при-
ходит в сознание вся в крови у себя 
дома. Она просто в ужасе от этого, 
потому что не помнит ничего из про-
изошедшего накануне вечером. 

Скоро героиня Эмили Блант уз-
нает, что Меган исчезла… Через не-

сколько дней полиция находит ее 
труп. Кто ее убил? Об этом вы узнае-
те, только посмотрев фильм… 

Но если совсем откровенно, то 
лучше прочитать книгу. Оторвать-
ся от чтения вы, как и знаменитый 
фантаст Стивен Кинг, не сможете до 
самого утра. А вот буквально на пят-
надцатой минуте просмотра фильма 
хочется просто уйти… 

Режиссером картины стал Тейт 
Тейлор. Сценарий к фильму писали 
Эрин Крессида Уилсон и автор бест-
селлера Пола Хокинс. Этой  троице 
удалось очень буквально передать 
мир триллера. И одновременно пре-
вратить неплохой детектив в весьма 
посредственное кино. 

Режиссер же вовсе не заморачи-
вался: он не привнес в фильм ничего 
своего, просто следовал каждой бук-
ве романа. Но даже так умудрился 
трансформировать достаточно за-
хватывающий сюжет в настоящее 
снотворное. Порой кажется, что, сидя 
в своем режиссерском кресле, он 
сам большую часть времени дремал. 
А как иначе можно это объяснить? 

А вот кто хоть малость вытянул 
фильм на своих плечах, так это бри-
танская актриса Эмили Блант. Она 
достаточно убедительно сыграла 
невротичку-алкоголичку. Вот только 
местами ее нытье уже надоедало.  

Другие актеры и вовсе не впечат-
лили. В их глазах не было ни сочув-
ствия, ни горя, ни злости, ни боли. А 
все это должно было буквально ви-
тать в воздухе…

Увы, «Девушка в поезде» — загу-
бленное кино. Загубленное самим 
режиссером. Ведь если бы он по-
старался, то смог бы снять отличную 
альтернативу картине Дэвида Фин-
чера «Исчезнувшая» 2012 года. Тем 
более что детективная ниша нынче, 
как это ни удивительно, практически 
свободна. А люди ведь любят разга-
дывать загадки! 

Но Тейт Тейлор — не Дэвид Фин-
чер, снявший такие культовые карти-
ны, как «Семь», «Игра», «Бойцовский 
клуб»… Вот почему у этой экранизации 
просто не было шансов на успех.  

Анна СПИВАК
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Тим Бертон не просто режиссер — он настоящий художник. 
И каждый его фильм ждешь как праздника. Достаточно 
долго эксцентричный кинотворец не баловал публику. 
Он даже бросил экранизацию «Алисы в Зазеркалье», 
поменяв режиссерское кресло на продюсерское. Да, 
краски в этой картине остались, но смысл полностью 
потерялся. Поклонники фэнтезийного мира Льюиса 
Кэрролла были сильно разочарованы. Однако они 
знали, что Бертон готовит для киноманов нечто 
особенное — ленту «Дом странных детей мисс Сапсан». 

Сценарий к фильму написан Джейн 
Голдман («Люди Икс: Дни минувше-
го будущего»,  «Люди Икс: Первый 
класс», «Звездная пыль», «Kingsman: 

Секретная служба») и основан он на 
одноименном романе Ренсома Риггза, 
опубликованном в 2012 году и попав-
шем в список бестселлеров по версии 
The New York Times. 

Итак, шестнадцатилетний парень 
по имени Джейкоб Портман (Эйса 
Баттерфилд), пытаясь узнать о про-
шлом своего дедушки, попадает на 
загадочный остров, где находится 
приют для странных детей. Заведует 
этим Домом некая мисс Сапсан (Ева 
Грин). Она — имбрина, которая умеет 
превращаться в птицу и манипули-
ровать временем. Ежедневно мисс 
Сапсан перезапускает время, обра-
зуя своеобразную временную петлю, 
и таким образом буквально прячет 
своих подопечных от злых монстров 
(одного из них сыграл Сэмюэл Л. 
Джексон). 

А теперь о самих воспитанниках. 
Эмма Блум (Элла Пернелл) облада-
ет силой воздуха. Бронвин Бантли 
(Пикси Дэвис) — необычайно силь-
ная девочка. Миллард Наллингс 
(Кэмерон Кинг) — мальчик-невидим-
ка. Фиона Фраунфельд (Джорджия 
Пембертон) ускоряет рост растений. 
Енох О’Коннор (Финли Макмиллан) 
может временно оживлять мертвых. 

Хью Апистон (Майло Паркер) управ-
ляет пчелиным роем, который живет 
у него в животе. Оливия Аброхолос 
Элефанта (Лорен Маккрости) — по-

велительница огня. Клэр Денсмор 
(Раффиелла Чэпмен) имеет допол-
нительный рот на затылке. Гораций 
Сомнассон (Хейден Килер-Стоун) 
видит пророческие сны. Рама и Ху 
(Мено и Куо) — немые близнецы, ко-
торые общаются между собой с по-
мощью мыслей. 

Странная компания? Более чем! 
Но оказывается, что и у Джейкоба 
есть особенный дар, благодаря ко-
торому детям удастся победить злых 
монстров! Дальше рассказывать 
сюжет абсолютно бессмысленно — 
фильм нужно только смотреть! 

Главное украшение картины — 
французская актриса Ева Грин. Роко-
вая девушка Бонда не сильно избало-
вана хорошими ролями. Несмотря на 
яркую внешность и неплохие актер-
ские данные, режиссеры не выстраи-
ваются в очередь за ней. Хотя с Бер-
тоном она работает уже второй раз, а 
это дорогого стоит. Так, в 2012 году  
Ева снялась в его фильме «Мрачные 
тени». 

Кстати, тогда поговаривали, мол, 
именно из-за этой колоритной фран-
цуженки Джонни Депп бросил свою 
жену Ванессу Паради. Впрочем, спу-
стя еще некоторое время СМИ начали 

активно обсуждать роман Евы Грин и 
Тима Бертона. Вроде как после рас-
ставания с гражданской женой Хеле-
ной Бонэм Картер знаменитый режис-
сер переключился на Грин. Сплетни 
сплетнями, однако всем известно, как 
часто он снимал свою бывшую супру-
гу в кино. Так что если Ева появится 
еще в одном фильме Бертона, все во-
просы просто отпадут.

Этот фильм уже возглавил прокат, 
что вовсе не удивительно. Да, «Дом 
странных детей мисс Сапсан» — ки-
нематографический аттракцион, но 
невероятно качественный. Это кино 
просто обречено на успех, потому 
что кто-кто, а Тим Бертон мастерски 

переносит мистику и волшебство на 
экран. Он как большой ребенок игра-
ет в происходящее и умело завлека-
ет в эту игру зрителей. 

Хотя есть в картине и недостатки. 
К примеру, множество нестыковок. 
А еще удручает банальный хеппи-
энд, прочащий продолжение фильма. 
Кстати, Ренсом Риггз в 2014 году на-
писал «Город пустых: побег из дома 
странных детей». А в 2015 году вы-
пустил книгу «Библиотека душ: нет 
выхода из дома странных детей». 

Так что, учитывая коммерческий 
успех и наличие еще двух историй, 
практически со стопроцентной уве-
ренностью можно сказать, что про-
должению быть. Вот только снимать 
его нужно как можно быстрее, пока 
главные герои не выросли. 

На самом же деле в этой замеча-
тельной сказочной истории хотелось 
бы поставить точку. Будем надеять-
ся, что, как и в случае с «Алисой», 
Бертону просто наскучит сиквел, и 
он примется за какой-то новый ори-
гинальный и эксцентричный проект, 
премьеры которого мы как обычно 
будем ждать с нетерпением. 

Евгения ПРОРЫВАЙ

ГЛАВНОЕ УКРАШЕНИЕ ФИЛЬМА — ФРАНЦУЗСКАЯ 
АКТРИСА ЕВА ГРИН. НЕСМОТРЯ НА ЯРКУЮ ВНЕШНОСТЬ
И НЕПЛОХИЕ АКТЕРСКИЕ ДАННЫЕ, РЕЖИССЕРЫ 
НЕ ВЫСТРАИВАЮТСЯ В ОЧЕРЕДЬ ЗА НЕЙ. ХОТЯ С БЕРТОНОМ 
ОНА РАБОТАЕТ УЖЕ ВТОРОЙ РАЗ, А ЭТО ДОРОГОГО СТОИТ 

gazetavv.com
(044) 359-04-54
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